(مسجدوں) میں پائے جاتے ہیں جن میں اپنی یاد کا حکم اللہ نے دیا ہے ان میں یہ لوگ صبح و شام اس کی تسبیح کرتے ہیں۔ (النور-۳۶)

خادم الحرمین الشریفین شاہ فہد بن عبدالعزیز نے مسجد نبوی کی تعمیر و توسیع (دوسری سعودی توسیع) کے منصوبے کی بنیاد بروز جمعہ ۹ صفر ۱۴۰۵ھ (2 نومبر 1984ء) کو رکھی۔“

اس طرح اس تعمیراتی منصوبے کی تکمیل پر شاہ فہد نے ایک اور پتھر باب بلال کے نزدیک نصب کیا جس پر یہ الفاظ رقم ہیں:-

”خدائے ذوالجلال کے بابرکت نام سے اور اسی کی رحمت و توفیق سے خادم الحرمین الشریفین فہد بن عبدالعزیز نے مسجد نبوی کے توسیعی منصوبہ کی تکمیل پر آج بروز جمعۃ المبارک 4 ذیقعدہ 1414ھ (15 اپریل 1994ء) دین اسلام اور اہل اسلام کی خدمت کیلئے آخری پتھر نصب کیا۔ تمام تعریفیں اللہ سبحانہ تعالیٰ کیلئے ہیں جو اس کائنات کا خالق ہے۔“

مسجد نبوی کے بارے میں درج ذیل معلومات قارئین کیلئے دلچسپی کا باعث ہوں گی۔

خلافت عثمانیہ (ترکی) تک مسجد کا مستف رقبہ 4056 مربع میٹر پہلی سعودی توسیع کا رقبہ 12270 مربع میٹر۔